№

Дело №

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ года

Истринский городской суд 

<

адрес>

в составе председательствующего судьи Григорьева Ф.Г.,

с участием государственного обвинителя – заместителя Истринского городского прокурора ФИО7, подсудимой ФИО1, её защитника – адвоката ФИО13, потерпевшей Потерпевший №1, при секретаре ФИО8, рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, родившейся ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> ССР, гражданина Республики Туркменистан, русским языком владеющей, в услугах переводчика не нуждающейся, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, на территории России постоянного места жительства не имеющей, имеющей среднее образование, не работающей, не замужней, малолетних детей не имеющей, не судимой, обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного п. «в» ч. 3 ст. 158 УК РФ,

установил:

ФИО1 совершила кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную в крупном размере, при следующих обстоятельствах:

Так, ФИО1, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, занималась оказанием услуг по уборке принадлежащего ФИО3 дома, расположенного по адресу: 

<

адрес> «А», при этом имела доступ к комнате дочери ФИО3 – Потерпевший №1, где хранилось личное имущество последней. В период с ДД.ММ.ГГГГ по 12 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, точные дата и время не установлены, ФИО1, действуя из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, решила совершить тайное хищение принадлежащего Потерпевший №1 имущества.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, в период с ДД.ММ.ГГГГ по 12 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, точные дата и время не установлены, ФИО1, находясь в комнате Потерпевший №1 в доме по указанному адресу: 

<

адрес> «А», действуя из корыстных побуждений, воспользовавшись тем, что находившийся в доме ФИО3 не наблюдает за ее преступными действиями, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий и предвидя наступление общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба собственнику и желая их наступления, тайно похитила находившееся за дверцей зеркала трильяжа принадлежащее Потерпевший №1 имущество, а именно: 

- 5 (пять) кисточек для макияжа марки «Orifleim» («Орифлейм»), из них кисточку для бровей тонкую стоимостью 48 рублей, кисточку для румян стоимостью 96 рублей, кисточку для теней пушистую стоимостью 72 рубля, кисточку для теней скошенную стоимостью 72 рубля, кисточку для подводки стоимостью 48 рублей; 

- 2 (два) карандаша для бровей марки «Буржуа» стоимостью 57,5 рублей за 1 карандаш, на общую сумму 115 рублей;

- 2 (два) карандаша для губ марки «Мейбелин» стоимостью 293 рубля за 1 карандаш, на общую сумму 586 рублей;

- набор теней марки «Мейбелин» в виде продолговатой палетки с тенями разных цветов в количестве 8 штук, стоимостью 481 рубль;

- тени темного цвета марки «Мэйбелин» стоимостью 96 рублей;

- румяна «Мэйбелин» стоимостью 93 рубля;

- большую кисточку для румян марки «Мейбелин» стоимостью 160 рублей;

- пинцет для бровей «Зингер», металлический, стоимостью 207 рублей;

- многофункциональную отвертку для очков марки «Ксиоми», стоимостью 90 рублей; 

- тональный крем в коробочке со спонжем и зеркальцем, марки «Лореаль» стоимостью 145 рублей, а всего похитила имущество Потерпевший №1 на общую сумму 2 309 рублей, после чего с похищенным с места преступления скрылась и распорядилась им по своему усмотрению, причинив Потерпевший №1 материальный ущерб на указанную сумму, решив в дальнейшем при располагающей обстановке вновь похитить имущество Потерпевший №1

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на тайное хищение имущества Потерпевший №1, она (ФИО1), в период с 12 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ по 12 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, точные дата и время следствием не установлены, находясь в комнате Потерпевший №1 в доме ФИО3 по адресу: 

<

адрес> «А», действуя из корыстных побуждений, воспользовавшись тем, что находившийся в доме ФИО3 не наблюдает за ее преступными действиями, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий и предвидя наступление общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба собственнику и желая их наступления, тайно похитила находившиеся в шкафу, хранившиеся в двух шкатулках, под стопкой одежды, украшения, упакованные в индивидуальные полимерные пакеты, не представляющие для Потерпевший №1 материальной ценности, а именно: 

- цепочку из красного золота 585 пробы стоимостью 18 233, 95 рублей; 

- кулон из красного золота 585 пробы в виде бочонка с находящимися по всей поверхности вставками в виде фианитов стоимостью 3 445, 20 рублей;

- кулон из хризопраза зеленого цвета и недрагоценного металла, треугольной формы с закругленными углами, с изображением в виде двух кленовых листиков, с креплением для подвешивания на цепочку, стоимостью 675, 25 рублей

- серьги в виде прямоугольной рамки, выполненные из мельхиора со вставками в виде змеевика (серпентинита), стоимостью 838, 63 рубля; 

- серьги круглой формы из серебра 925 пробы со вставками в виде искусственной (имитации) бирюзы, стоимостью 651, 25 рублей; 

- брошь в виде рыбы, выполненную из недрагоценного металла серебристого цвета, с имеющимися на поверхности синтетическими вставками (стразами), с гравировкой «ETALON JENAVI» стоимостью 100 рублей;

- брошь в виде веточки с цветами, выполненную из серебра 875 пробы с синтетическими вставками (фианитами) стоимостью 3 425, 50 рублей;

- серьги треугольной формы, выполненные из мельхиора со вставками в виде кахолонга, стоимостью 2 465, 26 рублей;

- серьги прямоугольной формы, выполненные из мельхиора со вставками в виде «Соколиного глаза» (полупрозрачного кварца с включениями амфибола), стоимостью 2 316, 25 рублей;

- брошь овальной формы, выполненную из мельхиора со вставкой в виде змеевика (серпентинита), стоимостью 489, 50 рублей;

- серьги, выполненные из мельхиора, со вставкой в виде змеевика (серпентинита), стоимостью 857, 25 рублей; 

- комплект украшений: кольцо из серебра 925 пробы со ставкой в виде малахита неровной овальной формы, стоимостью 1694, 60 рублей; серьги из серебра 925 пробы со ставками в виде малахита, стоимостью 2059, 04 рублей, на общую сумму 3 753, 64 рублей;

- подвеску на цепи в виде филина, выполненную из недрагоценного металла с синтетическими вставками и лупой (бижутерия), стоимостью 317 рублей; 

- серьги овальной формы, выполненные из мельхиора со вставкой в виде мохового агата овальной формы с разводами, напоминающими изображение деревьев, стоимостью 1172, 72 рубля;

- серьги овальной формы, выполненные из мельхиора со вставкой в виде флюорита, стоимостью 1494, 13 рублей; 

- серьги, выполненные из мельхиора со вставкой в виде яшмы квадратной формы, стоимостью 940, 50 рублей;

- серьги, выполненные из серебра 925 пробы в виде «ёлочки», стоимостью 2164, 64 рубля;

- серьги формы «капля», выполненные из мельхиора со вставкой в виде лазурита, стоимостью 1776, 50 рублей;

- кулон – подвеску в виде рогалика с впаянной цепочкой, выполненные из недрагоценного сплава (бижутерия), стоимостью 100 рублей;

- комплект украшений: кольцо из серебра 925 пробы со вставками в виде культивированного жемчуга в количестве 1 штуки и фианитов в количестве 4 штук, стоимостью 3186, 89 рублей; серьги, выполненные из серебра 925 пробы со вставками в виде культивированного жемчуга в количестве 1 штуки и фианитов в количестве 4 штук в каждой серьге, стоимостью 3031, 95 рублей, общей стоимостью за комплект 6 218, 84 рублей;

- цепочку плоского плетения, выполненную из недрагоценного сплава (бижутерия), стоимостью 43 рубля;

- комплект украшений: колье, выполненное из недрагоценного сплава (бижутерия) с синтетическими вставками в виде имитации жемчуга и стразов (стекло), с гравировкой «Absolute», стоимостью 200 рублей; серьги - пусеты, выполненные из недрагоценного сплава (бижутерия) с синтетическими вставками в виде имитации жемчуга и стразов (стекло), стоимостью 46 рублей, общей стоимостью за комплект 246 рублей;

- комплект украшений: серьги овальной формы из серебра 925 пробы со вставкой в виде рубина в цоизите, стоимостью 1978, 10 рублей; кольцо из серебра 925 пробы со вставкой в виде рубина в цоизите, стоимостью 1174, 74 рубля, общей стоимостью за комплект 3152, 84 рубля;

- монету из серебра с гравировкой «один полтинник Пролетарии всех стран соединяйтесь!» и изображениями серпа и молота, рабочего с кувалдой, гравировкой «1924», стоимостью 618 рублей; 

- комплект украшений: подвеску на цепи, выполненные из недрагоценного сплава (бижутерия) с синтетическими вставками, стоимостью 183 рубля; серьги, выполненные из недрагоценного сплава (бижутерия) с синтетическими вставками, стоимостью 93 рубля, общей стоимостью за комплект 276 рублей;

- комплект украшений: серьги круглой формы из красного золота 585 пробы со вставками в виде фианитов, стоимостью 7196, 60 рублей; кольцо, выполненное из красного золота 585 пробы со вставками в виде фианитов стоимостью 4 765, 30 рублей, общей стоимостью за комплект 11 961,90 рублей;

- браслет плоского плетения, выполненный из красного золота 585 пробы, стоимостью 21 453, 25 рублей;

- кольцо в виде кривой изогнутой линии на поверхности, выполненное из серебра 925 пробы, стоимостью 1626, 08 рублей;

- кольцо, выполненное из серебра 925 пробы, на поверхности плетение в виде лепестков, стоимостью 1 405, 76 рублей;

- обрывок от цепочки якорного плетения, выполненный из недрагоценного сплава, не имеющий материальной ценности;

- часть цепочки длиной примерно 14,5 см, выполненной из недрагоценного сплава (бижутерия), не имеющую материальной ценности;

- кольцо с узорами в виде цветков и лепестков, выполненное из серебра 925 пробы со вставками в виде фианитов, стоимостью 1978, 71 рублей;

- кольцо в стиле «Кубачи» с узорами в виде лепестков черного цвета, выполненное из серебра 925 пробы, стоимостью 1154, 61 рубль; 

- комплект украшений: кольцо из мельхиора со вставкой в виде фианита стоимостью 917, 93 рубля; серьги из мельхиора со вставкой в виде фианитов стоимостью 967, 93 рубля, общей стоимостью за комплект 1 885, 86 рублей;

- кольцо ручной работы, массивное, из серебра 925 пробы весом серебра 20 г, с крупным камнем турмалином весом 40 г, стоимостью 22 905 рублей;

- комплект украшений, состоящий из подвески с цепочкой, кольца и двух серег: подвеска, выполненная из серебра 925 пробы весом серебра 4г с цепочкой из серебра 925 пробы, весом серебра 7 г, длиной 45 см, выложена из камней –гранатов: бордовые гранаты 14 шт, по 0,2 карата, 16 шт. по 0,3 карата, крупный зеленый гранат (влтавит) в центре украшения – 1,4 карата – стоимостью 14 432 рубля; кольцо из серебра 925 пробы, весом серебра 5 г с камнями – гранатами: бордовые гранаты 14 шт. по 0,2 карата, 16 шт. по 0,3 карат, в центре крупный зеленый гранат (влтавит) 1,4 карата – стоимостью 10 825 рублей; серьги, выполненные из серебра 925 пробы, весом серебра 6 г, с камнями – гранатами: бордовые гранаты 14 шт. по 0,2 карата, 16 шт. по 0,3 карата, крупный зеленый гранат (влтавит) в центре украшения – 1,4 карата - в каждой из серег, - стоимостью 10 825 рублей, общей стоимостью за комплект 36 082 рубля;

- кольцо в виде цветка из желтого золота 585 пробы, весом золота 10 г, на поверхности крупный камень – гранат белого цвета 25 карат, стоимостью золота 25 163 рубля, стоимостью камня 45 976 рублей, общей стоимостью за изделие 71 139 рублей;

- комплект украшений в стиле «Кубачи»: серьги из серебра 925 пробы, весом серебра 20 г, в виде массивной капли, стоимостью 2 551 рубль; браслет из серебра 925 пробы, вес серебра 40 г, стоимостью 5100 рублей; общей стоимостью за комплект 7651 рубль;

- кольцо из белого и желтого золота 750 пробы, весом золота 4 г, размер кольца 19, выполнено в виде бантика, в центре - бриллиант белого цвета 0,9 карат, стоимостью золота 12 906 рублей, стоимостью камня 129 023 рублей, общей стоимостью за изделие 141 929 рублей;

- серьги из золота 585 пробы, весом золота 2,3 г, выполнены из желтого золота с вставкой по центру в виде белого золота, стоимостью 5 788 рублей; 

- серьги из золота 750 пробы, весом золота 4 г, в виде лепестков и изогнутой дорожки из бриллиантов в количестве 3 шт в каждой серьге, по 0,4 карата каждый, стоимостью золота 12 906 рублей, стоимостью камней 326 859 рублей, общей стоимостью изделия 339 765 рублей;

- цепочку из золота 750 пробы, вес золота 2 г, длиной 45 см, стоимостью 6 453 рубля;

- цепочку из золота 750 пробы весом золота 3 г, длиной 45 см, стоимостью 9 679 рублей;

- цепочку из золота 750 пробы, весом золота 2 г, длиной 55 см, стоимостью 6 453 рубля;

- обручальное кольцо из золота 750 пробы, весом золота 3,5 г, стоимостью 11 293 рубля;

- кулон из золота 585 пробы, весом золота 4 г, в виде вогнутого треугольника, стоимостью 10 065 рублей;

- серьги из золота 585 пробы, весом золота 6 г, в виде цветков и лепестков, стоимостью 15098 рублей;

- 2 цепочки из серебра 925 пробы, весом серебра 2 г каждая, длиной 45 см каждая, тонкие, простого плетения, стоимостью 255 рублей за одну цепочку, общей стоимостью 510 рублей;

- цепочку из серебра 925 пробы, весом серебра 2,5 г, длиной 40 см, квадратного плетения, стоимостью 319 рублей;

- кольцо из желтого золота 750 пробы, весом золота 3 г, поверхность с резьбой, стоимостью 9 679 рублей;

- бусы из натурального жемчуга, крупной формы, длиной 40 см, замок - карабин из серебра 925 пробы, весом серебра 2 г, стоимостью 1 138 рублей;

- бусы из натурального жемчуга (5 мм), длина 40 см, замок карабин из серебра 925 пробы, весом серебра 1 г, стоимостью 1 011 рублей;

- серьги – пусеты из серебра 925 пробы, с жемчугом, вес серебра 2 г, стоимостью 255 рублей;

- шкатулку деревянную черного цвета с изображением лошадей, стоимостью 513 рублей, а всего на общую сумму 794 963,02 рублей, после чего с похищенным имуществом с места преступления скрылась и распорядилась им по своему усмотрению, причинив своими действиями Потерпевший №1 материальный ущерб в крупном размере на указанную сумму, решив в дальнейшем при располагающей обстановке вновь похитить имущество Потерпевший №1 

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на тайное хищение имущества Потерпевший №1, она (ФИО4), ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 11 часов 54 минут по 12 часов 40 минут, точное время следствием не установлено, находясь в комнате Потерпевший №1 в доме ФИО3 по адресу: 

<

адрес> «А», действуя из корыстных побуждений, воспользовавшись тем, что находившийся в доме ФИО3 не наблюдает за ее преступными действиями, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий и предвидя наступление общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба собственнику и желая их наступления, тайно похитила находившийся на полке шкафа массажер для лица марки «Gezatone» в комплекте с подставкой, зарядным устройством, в коробке производителя, стоимостью 640 рублей, после чего с похищенным с места преступления скрылась, причинив своими действиями Потерпевший №1 материальный ущерб на сумму 640 рублей.

Всего, за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, её (ФИО1) преступными действиями потерпевшей Потерпевший №1 причинен материальный ущерб на общую сумму 797 912 рубля 02 копейки, что является крупным размером.

Подсудимая ФИО1 свою вину признала частично, показала, что с апреля 2021 года работала в доме, где проживал отец потерпевшей. Приходила убираться 2 раза в неделю. В один из дней отец потерпевшей попросил её убраться в комнате его дочери. У неё тяжёлое финансовое положение, когда убиралась в комнате, увидела шкатулку в шкафу, забрала из шкатулки украшения, положила в сумку и ушла домой. Затем сдала в ломбард половину украшений на сумму 13000 рублей, принадлежности для макияжа не брала, массажер вернула. Вину признает частично, поскольку все, что она взяла – все вернула, принадлежности для макияжа не брала.

Оценивая показания подсудимой ФИО1, суд признает, что они не содержат в себе каких-либо сведений, полностью или в части ставящих под сомнение предъявленное обвинение. Утверждение подсудимой о том, что она не совершала хищения всего имущества, перечисленного в предъявленном обвинении, было в полной мере опровергнуто в ходе судебного следствия. Данная позиция подсудимой является избранным ею способом защиты и не может служить основанием к изменению квалификации её действий.

Виновность подсудимой ФИО1, несмотря на частичное признание ею своей вины, в полной мере нашла свое подтверждение в судебном заседании.

Потерпевшая Потерпевший №1 показала, что весной 2021 года они с сестрой наняли подсудимую в качестве помощницы по дому. Подсудимая помогала отцу по дому. Она обратила внимание на то, что из её комнаты пропала косметика, которой она часто пользовалась. Дома не было чужих людей, кроме подсудимой в дом никто не приходил, поэтому она сделала вывод, что подсудимая украла вещи. Затем пропала шкатулка, там были украшения мамы и бабушки, которые достались ей в порядке наследования. Шкатулка была двухъярусная, украшения лежали в пакетиках в шкатулке. Наименования этих украшений она рассказала следователю, прокурор перечислил их все при предъявлении обвинения. Затем она установила скрытую камеру в комнате, и на видеозаписи увидела, что ФИО1 лазила по вещам. Часть украшений принадлежала изначально ей, часть украшений досталась по наследству от мамы и бабушки. Она хорошо помнит характеристики всех похищенных украшений, поскольку они представляли ценность для её семьи как память. Часть похищенного была возвращена сотрудниками полиции после обыска у подсудимой. Остальная часть точно была похищена, поскольку они с сестрой все обыскали в доме. У неё нет оснований оговаривать подсудимую, каких-либо конфликтов с той не происходило.

Оценивая показания потерпевшей Потерпевший №1, суд признает их достоверными, поскольку они подробны, последовательны, непротиворечивы и в полной мере согласуются с другими собранными по делу доказательствами. Оснований полагать, что потерпевшая по каким-либо причинам оговаривает подсудимую, судом не установлено, не указывает на наличие таковых оснований и сторона защиты. Эти показания объективно подтверждаются другими исследованными судом доказательствами.

Свидетель ФИО2 показала в судебном заседании, что в 2021 году ей посоветовали подсудимую в качестве помощницы по дому. Та должна была убираться в частном доме по адресу: в 

<

адрес>-А, там проживает отец один. Подсудимая должна была убираться по дому по просьбе отца, доступ у той был ко всем комнатам. Отец был против того, чтобы подсудимая убиралась во всех комнатах, но та настояла. Они с сестрой решили забрать украшения мамы, чтобы их поделить, не нашли на том месте, где их оставили. Украшения хранились в шкатулке чёрного цвета с рисунком лошадей. Стали искать по всему дому, не нашли, поняли, что у них только из чужих людей была подсудимая, установили скрытую камеру. На видеозаписи увидели, как подсудимая положила к себе в сумку прибор для косметических процедур. 

На основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ с согласия сторон оглашены показания свидетеля ФИО3 о том, что в собственности его семьи имеется дом, расположенный по адресу: 

<

адрес>, там он зарегистрирован и фактически проживает. Ранее с ним проживали две его дочери: Потерпевший №1 и ФИО2, в настоящее время они проживают отдельно со своими семьями и навещают его периодически, так ФИО2 бывает у него примерно раз в неделю, Потерпевший №1 – раз в две недели, всегда по – разному, периодически проживают у него. Поскольку он проживает фактически один, то его дочери приглашали для уборки в его дом уборщиц по найму, которых находили через интернет или по рекомендациям. Так, последний раз, дочери обратились за оказанием услуг по уборке к женщине по имени Ирина – как он уже узнал позже, ее зовут ФИО6 ФИО1. Она приходила несколько раз с ДД.ММ.ГГГГ года, при этом он ее просил убраться лишь в его комнате, а также в коридорах, ванной комнате. В какой – то момент, она предложила ему убраться в комнатах его дочерей Потерпевший №1 и ФИО2, на что он отказал, так как его дочери не любят, когда в их отсутствие кто – то хозяйничает у них в комнатах, но ФИО1 сказала, что постирает шторы, и он разрешил. Пока ФИО1 убиралась в доме, то он находился в своей комнате и не следил за тем, что она делает. После того, как она заканчивала уборку, то сообщала ему об этом. Все услуги ФИО1 оплачивали дочери. В какой – то из дней Ирина настаивала на том, чтобы он выпил с ней и намекала на то, чтобы остаться на ночь, на что он ей отказал. Она всегда располагала его к общению, пила с ним чай. В ДД.ММ.ГГГГ года от своих дочерей он узнал, что ФИО1 совершила кражу ювелирных украшений, которые достались Потерпевший №1 по наследству от мамы и бабушки, а также кражу косметики и массажера для лица. Он сперва усомнился в том, что ФИО1 могла такое совершить, так как она вызывала у него доверие, но когда дочери показали ему видео, на котором было запечатлено, как ФИО1 осматривает шкафы, что не было ей дозволено, а также открывает различные коробки, достает вещи, а потом берет в руки массажёр и уходит с ним, то он понял, что она действительно совершила кражу. О случившемся его дочь сообщила в полицию. Уточняет, что с ДД.ММ.ГГГГ года, то есть с того момента, как ФИО1 начала приходить к нему в дом, чтобы осуществлять уборку, то кроме нее никаких посторонних лиц в доме не было, в комнату к его дочерям никто не заходил и кроме ФИО1 никто не мог похитить у Потерпевший №1 данные украшения, косметику и массажер. Он более никаких лиц без ведома дочерей для уборки в доме и для каких – либо иных целей не приглашал, никаких гостей у него в доме не было. Ключи от дома есть только у него и у его дочерей (Т. 2 л.д. 149-151).

На основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ с согласия сторон оглашены показания свидетеля ФИО9 о том, что она проживает в 

<

адрес>. До отпуска по уходу за ребенком она подрабатывала домработницей в разных семьях, свои контакты она размещала в объявлениях на сайте «Авито». Так, в ДД.ММ.ГГГГ года к ней обратилась ФИО2, объяснив, что ей требуется помощница по хозяйству по адресу: МО, 

<

адрес>. Она (ФИО9) согласилась, и они договорились, что она приедет в воскресенье, точную дату не помнит ( в ДД.ММ.ГГГГ года). В доме по указанному адресу находился отец ФИО2 – ФИО3, она к нему обращалась «ФИО15». Она осуществляла уборку дома: мытье окон, полов, стирка штор, глажка штор. Она убиралась в присутствии ФИО2 и ее семьи. Оплату ее услуг осуществляла ФИО2. Никаких нареканий к ней (ФИО9) не было, ФИО2 была ей благодарна за помощь. Также она приходила повторно в дом по указанному адресу по приглашению ФИО2, в ФИО5 из суббот, точную дату не помнит (в ДД.ММ.ГГГГ года). Она осуществляла работу в присутствии ФИО2. Далее, где – то в ДД.ММ.ГГГГ года, ФИО2 снова обратилась к ней, чтобы она помогла по хозяйству, но она (ФИО9) ответила, что не может, поскольку находилась дома с маленьким ребенком, кроме того, проходила дистанционное обучение. Чуть ранее, в связи с тем, что она проходила обучение на дому, ей тоже понадобились услуги помощницы, в связи с чем она разместила объявление на сайте «Истра Авито». На ее предложение откликнулась женщина по имени Ирина (как установлено, ФИО1) Так, она приходила к ней (ФИО9) примерно 5 раз, помогала ей по дому, ухаживала за ее детьми. Так, когда к ней (ФИО9) обратилась ФИО2, а она (ФИО9) не смогла помочь ей, то она порекомендовала ФИО2 обратиться к услугам ФИО16 (ФИО1), пояснив, что у нее к ФИО20 никаких нареканий не было, что она выполняет свои обязанности по хозяйству. Однако однажды, она (ФИО9) спросила у старшей дочери, как та спала днем, на что дочь ей ответила, что не спала, а смотрела мультики, которые включила ФИО19 (ФИО4). Так она (ФИО9) поняла, что ФИО21 в ее отсутствие не уложила детей спать, хотя должна была это сделать по договоренности, после чего она к ФИО25 больше не обращалась, не объясняя причину. Через некоторое время после того, как она порекомендовала ФИО18, ей позвонил отец ФИО2 – ФИО3, и поблагодарил ее за то, что она посоветовала им обратиться к ФИО23, ФИО3 хвалил ФИО24. В ДД.ММ.ГГГГ года, точную дату не помнит, ФИО26 стала неоднократно писать ей, чтобы она перезвонила, что она (ФИО9) и сделала, и ФИО17 (ФИО1) стала рассказывать, что украла много украшений у дяди ФИО22 в доме, и ФИО2 обратилась с заявлением в полицию, ФИО27 (ФИО1) сказала, что она успела что-то из похищенного продать. ФИО28 (ФИО1) просила, чтобы она (ФИО9) позвонила ФИО2 и сказала, что она (т.е. ФИО1) «не такая», просила похвалить ее, позвонить ФИО2 и объяснить, что она (ФИО1) сожалеет о сделанном, что она все вернула. Она (ФИО9) не стала звонить ФИО2, так как ей стало стыдно, что она порекомендовала такого человека, как ФИО31 (ФИО1). О том, что у дяди ФИО30 дома произошла кража, она узнала от самой ФИО29 и от следователя. Она с ДД.ММ.ГГГГ года, после того, как 2 раза приходила по просьбе к ФИО2 по вышеуказанному адресу проживания дяди ФИО32, более там не была. О том, что в доме у дяди ФИО33 хранились какие-то украшения, она не знала и никогда не видела их. С ФИО34, с ДД.ММ.ГГГГ года, она больше не встречалась, после того, как та приходила к ней домой по ее просьбе сидеть с детьми. Только лишь поговорила с ней по телефону, когда в ДД.ММ.ГГГГ года она (ФИО1) рассказала о совершенной ею краже. От сотрудников полиции ей стало известно, что настоящее имя ФИО35 – ФИО6 ФИО1. (Т. 2 л.д. 154-156 ).

На основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ с согласия сторон оглашены показания свидетеля ФИО10 о том, что он зарегистрирован в Р. Таджикистан. В настоящее время проживает в 

<

адрес>. Официально не трудоустроен, однако зарабатывает, выполняя обязанности дворника по уборке территории в г. Истра. У него есть знакомый ФИО3, который проживает в 

<

адрес>, с ним они знакомы с ДД.ММ.ГГГГ года. ФИО3 называет его по имени «Борис», поскольку его настоящее имя трудно в произношении. У ФИО3 есть две дочери, одну из которых зовут ФИО36, а вторую Потерпевший №1, они проживают отдельно, но часто приезжают в гости к отцу. Он помогает ФИО3 по хозяйству, а именно зимой занимается чисткой снега во дворе, летом выполняет подсобные работы также во дворе, например занимается уборкой территории, выносом мусора, покосом газона. ФИО3 в основном приглашает его для работы в выходные дни, иногда он помогает ФИО3 просто так, а иногда тот платит ему за труд. С ФИО3 он находится в хороших отношениях, конфликтов у него с ним никогда не было. В доме у ФИО3 он был всего пару раз, когда заходил помыть руки после работы по приглашению ФИО3 или выпить чай, при этом он находился в доме, а именно на кухне, только в присутствии ФИО3. Ключей от дома ФИО3 у него нет, и он не знает, где они находятся, никогда не интересовался. Ему не известно, где и какие комнаты находятся в доме у ФИО3, и сколько комнат, что в них находится и какая обстановка, он также не знает. От следователя ему стало известно, что в доме у ФИО3 в ДД.ММ.ГГГГ года произошла кража. Об этом ему ничего не известно, и ФИО3 ему ничего не рассказывал об этом. Ему известно, что у ФИО3 работала женщина – узбечка, которую он видел один раз где-то в начале лета, точную дату не помнит. Со слов ФИО3, эта женщина занималась уборкой дома. С ней он не знакомился, никогда не общался с ней и ничего о ней сказать не может. Как ее зовут, он не знает. Лично он никакую кражу в доме ФИО3 не совершал, никого в совершении данного преступления не подозревает, более ему добавить нечего (Т. 2 л.д.168-170).

На основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ с согласия сторон оглашены показания свидетеля ФИО11 о том, что он работает в должности оперуполномоченного ОУР ОМВД России по г.о. 

<

адрес>. В его должностные обязанности входит выявление, пресечение и раскрытие преступлений совершенных на территории обслуживания г.о. 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ руководством ОУР ОМВД России по г.о. Истра ему было поручено произвести обыск в жилище по адресу: 

<

адрес>, по адресу проживания ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., гражданки Туркменистана, изобличаемой в совершении преступления, предусмотренного ст. 158 ч. 3 п. «в» УК РФ, поскольку в ее жилище могли находиться предметы, имеющие значение по уголовному делу, добытые преступным путем. Им совместно с оперуполномоченным ФИО12, в присутствии понятых, с участием ФИО1, в тот же день, то есть ДД.ММ.ГГГГ, был проведен обыск по указанному адресу, в ходе которого ФИО1 было предложено выдать предметы, добытые преступным путем. ФИО1 указала на тумбочку - комод, расположенную в комнате слева. Так, в нижнем ящике данной тумбочки, были обнаружены и изъяты 25 полимерных пакетов, в каждом из которых находились различные ювелирные изделия: серьги, кольца, браслеты, цепочки, кулоны, а также монета. Данные объекты были изъяты, упакованы в прозрачный файл, на который помещена наклейка с пояснительной надписью, скрепленной подписями участвующих лиц. На поверхности данной тумбы находился массажер для лица светлого цвета, на подставке, с зарядным устройством, который также был изъят, упакован в пакет с пояснительной надписью. Предварительно все изъятые объекты были сфотографированы. Более никаких предметов, представляющих интерес, добытых преступных путем, в ходе обыска не было обнаружено. По факту проведенного обыска, им был составлен соответствующий протокол, в котором все участвующие лица, проверив правильность заполнения, поставили свои подписи. Изъятые объекты, протокол обыска были переданы в СО ОМВД России по г.о Истра для приобщения к материалам уголовного дела № (Т. 2 л.д.175-177).

Виновность подсудимой подтверждается также письменными материалами уголовного дела, в числе которых:

- протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрено место преступления – дома, расположенный по адресу: 

<

адрес>-А. В ходе осмотра места происшествия в комнате первого этажа с поверхности зеркала и его задней стороны, дверцы трильяжа, обнаружены и изъяты на 5 отрезков светлой дактилопленки следы папиллярных узоров, упакованные в бумажный сверток белого цвета с пояснительной надписью. Также изъята видеозапись на USB-накопитель, упакованный в белый бумажный сверток с пояснительной надписью (Т. 1, л.д. 57-64);

- заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому следует вывод, что среди представленных на экспертизу следов пальцев рук, следы пальцев рук размером 10?17 мм, 15?10 мм, перекопированные на два отрезка светлой дактилопленки с размерами сторон 37?47 мм, 36?41 мм, пригодны для идентификации личности, и оставлены не потерпевшей Потерпевший №1, а другим лицом (Т. 1 л.д. 75-81);

- протокол получения образцов для сравнительного исследования от 26.06.2021, в ходе которого от обвиняемой ФИО1 получены образцы следов папиллярных узоров пальцев и ладоней рук на дактокарту (Т. 1 л.д 87-88);

- заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому следует вывод, что след пальца руки размером 10?17 мм, перекопированный на отрезок светлой дактилопленки с размерами сторон 37?47 мм, пригодный для идентификации личности, оставлен средним пальцем руки ФИО1. След пальца руки размером 15?10 мм, перекопированный на отрезок светлой дактилопленки с размерами сторон 36?41 мм, пригодный для идентификации личности, оставлен большим пальцем правой руки ФИО1 (Т. 1 л.д. 94-99);

- протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрен бумажный сверток со следами папиллярных узоров, изъятыми в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>-А (Т. 1 л.д. 104-105);

- протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого с участием обвиняемой ФИО1 осмотрен USB-накопитель с видеозаписью от ДД.ММ.ГГГГ, изъятой в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес> «А». На видеозаписи отображено совершение хищения подсудимой имущества потерпевшей (Т. 1 л.д. 108-121);

- протокол обыска в жилище от ДД.ММ.ГГГГ, проведенного в жилище ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого обнаружено и изъято: из тумбочки, расположенной при входе в комнату слева, из нижнего ящика обнаружено 25 прозрачных полимерных пакетов с находящимися внутри ювелирными изделиями из белого и желтого металла, также одна монета из белого металла, а именно: кольцо, серьги и браслет из желтого металла, кольцо и серьги украшенные прозрачными камнями, кольцо и серьги из белого металла, украшенные прозрачными камнями, кольцо из белого металла с прозрачными камнями, кольцо из белого металла с рисунком (узором) черного цвета, цепочка из белого металла порвана на две части длиной примерно 5 см и 15 см, комплект кольцо и две серьги из белого металла со вставками из жемчуга и прозрачных камней, две серьги из металла бронзового цвета со свтавками из светлого камня приблизительно 2?3 см, серьги из светлого металла со вставками черного камня 1,5?3 см, кулон из зеленого камня с изображением двух листьев, комплект брошь и серьгииз белого металла со вставками из зеленого камня (брошь 2,5?4 см), цепочка – колье из белого металла, цепочка из белого металла длиной примерно 40 см, брошь в виде ветви из белого металла, украшенная прозрачными камнями, серьги с белыми вставками треугольной формы, серьги и цепочка с кулоном из белого металла, кулон со вставками из стекла бирюзового цвета, серьги из белого металла в виде треугольной формы с завитковым узором в нижней части, две серьги со вставками коричневого цвета из бронзового металла размером 2,5 ? 2,5 см, комплект кольцо и две серьги из белого металла со вставками зеленого цвета 2?2,5 см, брошь из серебристого металла в виде рыбы, украшенная прозраными камнями, два кольца из серебристого металла с извилистыми узорами, две серьги из белого металла круглой формы со вставками из камня зеленого цвета диаметром 1,5 см, серьги и кольцо из белого металла со вставками зеленого камня, две серьги из белого металла со вставками серо-синего цвета, две серьги из бронзового металла овальной формы со вставками темного и светлого цвета, две серьги из серебристого металла прямоугольной формы с камнем темного цвета, цепочка с кулоном серебристого металла, кулон в виде совы со вставкой в виде увеличительного стекла и двумя прозрачными камнями, монета из серебристого металла с надписью «Из чистого серебра» один полтинник 1924 г», комплект серьги и цепочка: серьги по типу «гвоздик» из белого металла со вставками жемчуг, колье из белого металла с жемчугом с надписью «ABSOLUTE», также изъят массажер для лица белого цвета на подставке с зарядным устройством к нему. Изъятые украшения упакованы в прозрачный файл с пояснительной надписью, массажер упакован в полиэтиленовый пакет с пояснительной надписью (Т. 1 л.д. 177-184);

- протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого с участием потерпевшей Потерпевший №1 осмотрены изъятые в ходе обыска в жилище ФИО1 украшения и массажер для лица. В ходе осмотра потерпевшая Потерпевший №1 показала, что все осмотренные украшения и массажер принадлежат ей, ранее эти предметы хранились в доме ее отца ФИО3 по адресу: 

<

адрес>, и впоследствии были похищены уборщицей ФИО1 (Т. 1 л.д. 190-202);

- заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому 1) кулон из камня зеленого цвета треугольной формы с закругленными углами, с креплением для подвешивания на цепочку выполнен из хризопраза и недрагоценного металла; 2) серьги в виде прямоугольной рамки, выполненной из металла серебристого цвета, с имеющейся прямоугольной вставкой внутри, выполненной из камня светло – зеленого цвета с разводами черного цвета, замок выполнен по типу «английский замок» - выполнены из мельхиора со вставками в виде змеевика (серпентинита); 3) серьги, выполненные из металла серебристого цвета, круглой формы, окантовка серебристого цвета, посередине вставлен камень круглой формы голубого цвета с ломанными неровными линиями темного цвета, замок в виде скобы – выполнены из серебра 925 пробы со вставками в виде искусственной (имитации) бирюзы; 4) брошь, выполненная из металла серебристого цвета, в виде рыбы, с имеющимися на поверхности камнями белого цвета, с обратной стороны броши имеется гравировка «ETALON JENAVI» -выполнена из недрагоценного металла с синтетическими вставками (стразами); 5) брошь, выполненная из металла золотистого цвета, в виде веточки с цветами, которые выполнены из камней белого цвета – выполнена из серебра 875 пробы с синтетическими вставками (фианитами); 6) серьги треугольной формы, выполненные из металла серебристого цвета, со вставкой из камня белого цвета, с имеющимся замком, выполненным по типу «английский замок» - выполнены из мельхиора со вставками в виде кахолонга; 7) серьги, выполненные из металла серебристого цвета, прямоугольной формы, со вставкой в виде камня черного цвета, с креплением сбоку в виде трех палочек из металла серебристого цвета, имеется замок по типу «английский замок» - выполнены из мельхиора со вставками в виде Соколиного глаза (полупрозрачный кварц с включениями амфибола); 8) брошь овальной формы из металла серебристого цвета со вставкой в виде овального камня зеленого цвета с пятнами темно – зеленого цвета - выполнена из мельхиора со вставкой в виде змеевика (серпентинита); 9) серьги из металла серебристого цвета в виде камня прямоугольной формы зеленого цвета с пятнами темно – зеленого цвета, крепящегося к замку, выполненному по типу «английский замок», одна из сережек сломана – камень оторван от замка, высота каждой серьги 1,8 см, наибольшая ширина 1,5 см – выполнены из мельхиора со вставкой в виде змеевика (серпентинита); 10) кольцо из металла серебристого цвета, внутри камень темно – зеленого цвета неровной овальной формы, с краю имеется виток из металла серебристого цвета – выполнено из серебра 925 пробы со вставкой в виде малахита; 11) серьги из металла серебристого цвета с вставленным камнем темно – зеленого цвета, с краю имеется виток из металла серебристого цвета, имеется замок, выполненный по типу «французская застежка» - выполнены из серебра 925 пробы со вставками в виде малахита; 12) подвеска на цепи в виде филина, в месте расположения глаз вставлены два прозрачных камня, посередине имеется вставка – увеличительная лупа - выполнена из недрагоценного металла с синтетическими вставками и лупой (бижутерия); 13) серьги из металла серебристого цвета, овальной формы со вставкой в виде овального камня серо – коричневого цвета с разводами, напоминающими изображение деревьев, имеется замок по типу «французская застежка» - выполнены из мельхиора со вставкой в виде мохового агата; 14) серьги из металла серебристого цвета с камнем прозрачно – бело-желто-зеленого цвета, имеется замок, выполненный по типу «петля» - выполнены из мельхиора со вставкой в виде флюорита; 15) серьги из металла серебристого цвета, с камнем квадратной формы, темно – коричневого цвета, имеется замок выполненный по типу «петля» - выполнены из мельхиора со вставкой в виде яшмы; 16) серьги, выполненные из металла серебристого цвета в виде «елочки», имеется замок по типу «английский замок» - выполнены из серебра 925 пробы; 17) серьги, выполненные из металла сербристого цвета, неправильной формы, напоминающей каплю из камня бело – синего цвета, имеется замок, выполненный по типу «петля» - выполнены из мельхиора со вставкой в виде лазурита; 18) кулон – подвеска с цепочкой, из металласеребристого цвета, подвеска в виде рогалика с крученными линиями, цепочка впаяна с обеих сторон подвески – выполнены из недрагоценного сплава (бижутерия); 19) кольцо из металла серебристого цвета, на поверхности имеется круглый камень белого цвета, по краям от которого находятся изогнутые линии из металла серебристого цвета, с прикрепленными к ним маленькими прозрачными камнями в общем количестве 4 шт. – выполнено из серебра 925 пробы со вставками в виде культивированного жемчуга и фианитов; 20) серьги из металла серебистого цвета с круглым камнем белого цвета, по краям от которого находятся изогнутые линии из металла серебристого цвета с прикрепленными к ним маленькими прозрачными камнями в общем количестве 4 штуки на каждой серьге – выполнены из серебра 925 пробы со вставками в виде культивированного жемчуга и фианитов; 21) цепочка, выполненная из металла серебристого цвета, плоского плетения- выполнена из недрагоценного сплава (бижутерия); 22) колье из металла серебристого цвета, в центральной части имеются 8 кругов разной величины с окантовкой из прозрачных камней, в центральной части каждого круга имеется круглый камень белого цвета, по остальной длине колье имеются камни белого цвета, на одном из концов колье находится подвеска овальной формы с гравировкой «Absolute» - выполнено из недрагоценного сплава (бижутерия) с синтетическими вставками в виде имитации жемчуга и стразов (стекло); 23) серьги, выполненные по типу «пуссеты», из металла серебристого цвета в виде кругов с окантовкой из прозрачных камней, по центру каждой серьги имеется круглый камень белого цвета – выполнены из недрагоценного сплава (бижутерия) с синтетическими вставками в виде имитации жемчуга и стразов (стекло); 24) серьги из металла серербристого цвета, овальной формы, по центру имеется камень зелено – фиолетового цвета с разводами темного цвета, имеется замок, выполненный по типу «английский замок» - выполнены из серебра 925 пробы со вставкой в виде рубина в цоизите; 25) кольцо из металла серебристого цвета, овальной формы, по центру имеется камень зелено – фиолетового цвета с разводами темного цвета - выполнено из серебра 925 пробы со вставкой в виде рубина в цоизите; 26) монета серебристого цвета, с одной стороны имеется гравировка «один полтинник Пролетарии всех стран соединяйтесь!» и изображение серпа и молота, на обратной стороне изображен рабочий с кувалдой и гравировка 1924 – выполнена из серебра 999 пробы; 27) подвеска на цепи из металла серебристого цвета, овальной формы с окантовкой в виде разноцветных камней, посередине имеется камень синего цвета – выполнена из недрагоценного сплава (бижутерия) с синтетическими вставками; 28) серьги из металла серебристого цвета, овальной формы с окантовкой в виде разноцветных камней, посередине имеется камень синего цвета, имеется замок, выполненный по типу «английский замок» - выполнены из недрагоценного сплава (бижутерия) с синтетическими вставками; 29) серьги из металла золотистого цвета круглой формы, внутри круга из прозрачных камней выложен узор в виде цветка, замок по типу «английский замок» - выполнены из красного золота 585 пробы со втсавками в виде фианитов; 30) кольцо из металла золотистого цвета, на поверхности круг, внутри круга из прозрачных камней выложен узор в виде цветка – выполнено из красного золота 585 пробы со вставками в виде фианитов; 31) браслет из металла золотистого цвета, плоского плетения – выполнен из красного золота 585 пробы; 32) обрывок от цепочки из металла серебристого цвета, якорного плетения – выполнен из недрагоценного сплава (бижутерия); 33) кольцо из металла серебристого цвета в виде кривой изогнутой линии на поверхности – выполнено из серебра 925 пробы; 34) кольцо из металла серебристого цвета, на поверхности плетение в виде лепестков – выполнено из серебра 925 пробы; 35) часть цепочки длиной 14,5 см якорного плетения – выполнена из недрагоценного сплава (бижутерия); 36) кольцо из металла серебристого цвета, на поверхности имеются узоры в виде цветков и лепестков и линия, выложенная прозрачными камнями – выполнено из серебра 925 пробы со вставками в виде фианитов; 37) кольцо из металла серебристого цвета, на поверхность нанесены узоры в виде лепестков черного цвета – выполнено из серебра 925 пробы; 38) кольцо из металла серебристого цвета, на поверхности цветок из металла серебристого цвета с прозрачным камнем посередине – выполнено из мельхиора со вставкой в виде фианита; 39) серьги из металла серебристого цвета с цветком из металла серебристого цвета, посередине прозрачный камень – выполнены из мельхиора со вставкой в виде фианитов; 40) цепочка – выполнена из красного золота 585 пробы; 41) кулон в виде бочонка с находящимися по всей поверхности прозрачными камнями - выполнен из красного золота 585 пробы со вставками в виде фианитов. 2. Рыночная стоимость представленных на экспертизу изделий по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ составляет: 1) кулона из камня зеленого цвета треугольной формы с закругленными углами, с креплением для подвешивания на цепочку, выполненного из хризопраза и недрагоценного металла - 675,25 рублей; 2) серег в виде прямоугольной рамки, выполненных из мельхиора со вставками в виде змеевика (серпентинита) - 838,63 рубля; 3) серег, круглой формы, выполненных из серебра 925 пробы со вставками в виде искусственной (имитации) бирюзы – 651, 25 рублей; 4) броши в виде рыбы, с гравировкой «ETALON JENAVI», выполненной из недрагоценного металлас синтетическими вставками (стразами) – 100 рублей; 5) броши в виде веточки с цветами, выполненной из серебра 875 пробы с синтетическими вставками (фианитами) – 3 425, 50 рублей; 6) серег треугольной формы, выполненных из мельхиора со вставками в виде кахолонга – 2 465, 26 рублей; 7) серег прямоугольной формы, выполненных из мельхиора со вставками в виде» Соколиного глаза» (полупрозрачный кварц с включениями амфибола) - 2 316, 25 рублей; 8) броши овальной формы, выполненной из мельхиора со вставкой в виде змеевика (серпентинита) – 489, 50 рублей; 9) серег, выполненных из мельхиора со вставкой в виде змеевика (серпентинита) – 857, 25 рублей; 10) кольца, выполненного из серебра 925 пробы со вставкой в виде малахита – 1 694, 60 рублей; 11) серег, выполненных из серебра 925 пробы со вставками в виде малахита – 2059, 04 рублей; 12) подвески на цепи в виде филина, выполненной из недрагоценного металла с синтетическими вставками и лупой (бижутерия) – 317 рублей; 13) серег, выполненных из мельхиора со вставкой в виде мохового агата - 1172,72 рубля; 14) серег, выполненных из мельхиора со вставкой в виде флюорита – 1494, 13 рублей; 15) серег, выполненных из мельхиора со вставкой в виде яшмы – 940, 50 рублей; 16) серег в виде «елочки», выполненных из серебра 925 пробы - 2164,64 рубля; 17) серег неправильной формы, напоминающей каплю, выполненных из мельхиора со вставкой в виде лазурита - 1 776, 50 рублей; 18) кулона – подвески с цепочкой, выполненных из недрагоценного сплава (бижутерия) – 100 рублей; 19) кольца, выполненного из серебра 925 пробы со вставками в виде культивированного жемчуга и фианитов – 3186,89 рублей; 20) серег, выполненных из серебра 925 пробы со вставками в виде культивированного жемчуга и фианитов – 3031,95 рублей; 21) цепочки плоского плетения, выполненной из недрагоценного сплава (бижутерия) – 43 рубля; 22) колье с гравировкой «Absolute», выполненного из недрагоценного сплава (бижутерия) с синтетическими вставками в виде имитации жемчуга и стразов (стекло) – 200 рублей; 23) серег по типу «пуссеты», выполненных из недрагоценного сплава (бижутерия) с синтетическими вставками в виде имитации жемчуга и стразов (стекло) – 46 рублей; 24) серег овальной формы, выполненных из серебра 925 пробы со вставкой в виде рубина в цоизите – 1978, 10 рублей; 25) кольца, выполненного из серебра 925 пробы со вставкой в виде рубина в цоизите – 1174, 74 рубля; 26) подвески на цепи овальной формы с окантовкой в виде разноцветных камней, выполненной из недрагоценного сплава (бижутерия) с синтетическими вставками – 183 рубля; 27) серег, выполненных из недрагоценного сплава (бижутерия) с синтетическими вставками – 93 рубля; 28) серег с узором в виде цветка, выполненных из красного золота 585 пробы со втсавками в виде фианитов – 7196,60 рублей; 29) кольца, выполненного из красного золота 585 пробы со вставками в виде фианитов - 4765,30 рублей; 30) браслета плоского плетения, выполненного из красного золота 585 пробы – 21 453, 25 рублей; 31) обрывка от цепочки якорного плетения, выполненного из недрагоценного сплава (бижутерия) – 00 рублей; 33) кольца в виде кривой изогнутой линии на поверхности, выполненного из серебра 925 пробы – 1626,08 рублей; 33) кольца, выполненного из серебра 925 пробы – 1405, 76 рублей; 34) части цепочки длиной 14,5 см якорного плетения, выполненной из недрагоценного сплава (бижутерия) – 00 рублей; 35) кольца с узорами в виде цветков и лепестков, выполненного из серебра 925 пробы со вставками в виде фианитов – 1978, 71 рублей; 36) кольцо с узорами в виде лепестков черного цвета, выполненное из серебра 925 пробы – 1154, 61 рублей; 37) кольца, выполненное из мельхиора со вставкой в виде фианита – 917,93 рублей; 38) серег, выполненных из мельхиора со вставкой в виде фианитов – 967, 93 рублей; 39) цепочка из красного золота 585 пробы – 18233, 95 рублей; 40) кулона в виде бочонка из красного золота 585 пробы со вставками в виде фианитов – 3445, 20 рублей. (Т. 1 л.д.228-311);

- заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому следует вывод о том, что представленная на экспертизу монета СССР 1924 года является частью большого тиража, была активно использована в обращении, не является нумизматической редкостью. Данная монета имеет историко – культурное значение по следующим критерием: а) создана более 50 лет назад; b) являлась официальной денежной единицей ныне не существующего государства (СССР), имеет признаки (символику), характерную для начального этапа периода развития истории этого государства (1920-ые гг). Стоимость монеты ОДИН ПОЛТИННИК, СССР, 1924 г, вес 9,96 гр, диаметр 26,67 мм, металл: серебро 900 пробы, представленной на экспертизу, по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ, составляет 618 рублей. (Т. 2 л.д. 7-23);

- заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ года, согласно которому следует вывод: 1. Рыночная стоимость обозначенных ниже предметов по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ, составляет: 1) кисточки для бровей тонкой «Orifleim» - 48 рублей; 2) кисточки для румян «Orifleim» - 96 рублей; 3) кисточки для теней пушистой «Orifleim» - 72 рубля; 4) кисточки для теней скошенной «Orifleim» - 72 рубля; 5) кисточки тонкой для подводки «Orifleim» - 48 рублей; 6) карандаша для бровей марки «Буржуа», 2 шт. – 115 рублей; 7) карандаш для губ марки «Мейбелин», 2 шт. – 586 рублей; 8) набора теней марки «Мейбелин» с тенями разных цветов в количестве 8 штук – 481 рубль; 9) Теней темного цвета марки «Мейбелин» - 96 рублей; 10) румян «Мейбелин» - 93 рубля; 11) большой кисточки для румян марки «Мейбелин» - 160 рублей; 12) пинцета для бровей, металлического, «Зингер» - 207 рублей; 13) многофункциональной отвертки для очков марки «Ксиоми» - 90 рублей; 14) тонального крема в коробочке со спондем и зеркальцем марки «Лореаль» - 145 рублей. Общая стоимость указанного имущества по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ сотсавляет 2 309 рублей. 2. Среднерыночная стоимость массажера для лица марки «Gezatone», в корпусе белого цвета, с подставкой белого цвета в форме автомобиля, с зарядным устройством черного цвета, приобретенного в августе 2019 года, на момент хищения находился в рабочем состоянии, без повреждений, по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ составляет: 640 рублей. 3. Среднерыночная стоимость обозначенного ниже имущества по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ составляет: шкатулки деревянной – 513 рублей; кольца из желтого золота 585 пробы, весом золота 10 г, размер кольца 19, в виде цветка, на поверхности крупный камень – гранат белого цвета 25 карат - 25163 рубля; комплект украшений в стиле «Кубачи»: серьги из серебра 925 пробы, весом серебра 20 г, в виде массивной капли - 2 551 рубль; браслет из серебра 925 пробы, вес серебра 40 г - 5100 рублей; кольцо из белого и желтого золота 750 пробы, весом золота 4 г, размер кольца 19, выполнено в виде бантика, в центре - бриллиант белого цвета 0,9 карат - стоимостью 12 906 рублей; серьги из золота 585 пробы, весом золота 2,3 г, выполнены из желтого золота с вставкой по центру в виде белого золота - 5788 рублей; серьги из золота 750 пробы, весом золота 4 г, в виде лепестков и изогнутой дорожки из бриллиантов в количестве 3 шт в каждой серьге, по 0,4 карат каждый, - 12 906 рублей; цепочка из золота 750 пробы, вес золота 2 г, длиной 45 см, - 6453 рубля; цепочка из золота 750 пробы весом золота 3 г, длиной 45 см - 9 679 рублей; цепочка из золота 750 пробы, весом золота 2 г, длиной 55 см - 6 453 рубля; обручальное кольцо из золота 750 пробы, весом золота 3,5 г - 11 293 рубля; кулон из золота 585 пробы, весом золота 4 г, в виде вогнутого треугольника - 10 065 рублей; серьги из золота 585 пробы, весом золота 6 г, в виде цветков и лепестков - 15098 рублей; 2 цепочки из серебра 925 пробы, весом серебра 2 г каждая, длиной 45 см каждая, тонкие, простого плетения - 255 рублей каждая; цепочка из серебра 925 пробы, весом серебра 2,5 г, длиной 40 см, квадратного плетения - 319 рублей; кольцо из желтого золота 750 пробы, весом золота 3 г, поверхность с резьбой - 9 679 рублей; бусы из натурального жемчуга, крупной формы, длиной 40 см, замок - карабин из серебра 925 пробы, весом серебра 2 г - 1 138 рублей; бусы из натурального жемчуга (5 мм), длина 40 см, замок карабин из серебра 925 пробы, весом серебра 1 г - 1 011 рублей; серьги – пусеты из серебра 925 пробы, с жемчугом, вес серебра 2 г - 255 рублей. (Т. 2 л.д. 39-118);

- справка о стоимости из ООО «Модерн», согласно которой наиболее вероятная стоимость нижеперечисленного имущества по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ составляет: кольцо ручной работы, массивное, весом серебра 20 г, с крупным камнем турмалином, в виде прямоугольника с закругленными краями, сбоку имелись массивные лепестки – оправа из серебра, серебро 925 пробы, размер кольца 22, вес камня 40 г, изготовлено в 1997 г. – 25870 рублей; комплект украшений, состоящий из подвески с цепочкой, кольца и двух серег: 1) подвеска, выполненная из серебра 925 пробы весом серебра 4г с цепочкой из серебра 925 пробы, весом серебра 7 г, длиной 45 см, выложена из камней –гранатов: бордовые гранаты 14 шт, по 0,2 карата, 16 шт. по 0,3 карата, крупный зеленый гранат (влтавит) в центре украшения – 1,4 карата – стоимостью 9048 рублей; 2) кольцо из серебра 925 пробы, весом серебра 5 г с камнями – гранатами: бордовые гранаты 14 шт. по 0,2 карата, 16 шт. по 0,3 карат, в центре крупный зеленый гранат (влтавит) 1,4 карата – стоимостью 6 708 рублей; 3) серьги, выполненные из серебра 925 пробы, весом серебра 6 г, с камнями – гранатами: бордовые гранаты 14 шт. по 0,2 карата, 16 шт. по 0,3 карата, крупный зеленый гранат (влтавит) в центре украшения – 1,4 карата - в каждой из серег, - стоимостью 7098 рублей; кольцо из желтого золота 585 пробы, весом золота 10 г, размер кольца 19, в виде цветка, на поверхности которого имелся крупный камень – гранат белого цвета 25 карат – стоимость камня составляет 39 000 рублей; серьги весом золота 4 г 750 пробы, из желтого золота с вставкой из белого золота, в виде лепестков и изогнутой дорожки из бриллиантов в количестве 3 штуки в кажой серьге по 0,4 карат каждый – стоимость камней составляет 314 651 рубль (Т. 2 л.д126-131)

- заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому следует вывод о том, что рыночная стоимость оцениваемых объектов по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ составляет следующие значения: кольцо ручной работы, массивное, весом серебра 20 г, с крупным камнем турмалином, в виде прямоугольника с закругленными краями, сбоку имелись массивные лепестки – оправа из серебра, серебро 925 пробы, размер кольца 22, вес камня 40 г, изготовлено в 1997 году – 22 905 рублей; комплект украшений, состоящий из подвески с цепочкой, кольца и двух серег – 36 082 рубля: 1) подвеска, весом серебра 4 г 925 пробы; цепочка из серебра 925 пробы, весом серебра 7 г, длиной 45 см, выложена из камней – гранатов, темно – бордового цвета, посередине имелся один большой камень – чешский гранат (влтавит) зеленого цвета: мелкие бордовые гранаты 14 шт., по 0,2 карата, 16 шт. по 0,3 карата, крупный зеленый гранат (влтавит) в центре украшения - 1,4 карата – 14 432 рубля; 2) кольцо, весом серебра 5 г 925 пробы, размер 19, выложено из камней – гранатов, темно – бордового цвета, посередине имелся один большой камень – чешский гранат (влтавит) зеленого цвета: мелкие бордовые гранаты 14 шт., по 0,2 карата, 16 шт. по 0,3 карата, крупный зеленый гранат (влтавит) в центре украшения - 1,4 карат – 10 825 рублей; 3) серьги, весом серебра 6 г 925 пробы, выложены из камней – гранатов, темно – бордового цвета, посередине имелся один большой камень – чешский гранат (влтавит) зеленого цвета: мелкие бордовые гранаты 14 шт., по 0,2 карата, 16 шт. по 0,3 карата, крупный зеленый гранат (влтавит) в центре украшения - 1,4 карата, - в каждой из серег, замок по типу «английский» - 10 825 рублей; крупный камень – гранат белого цвета 25 карат – 45 976 рублей; бриллиант белого цвета 0,9 карат - 129 023 рублей; 6 бриллиантов (по 3 шт. в кажой серьге) – 326 859 рублей. ( т. 3 л.д. 103-144)

- протокол выемки от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которой у обвиняемой ФИО1 были изъяты золотая цепочка, золотой кулон в виде бочонка с фианитами на поверхности, 2 кассовых чека ООО «Ломбард Золотая вьюга» от ДД.ММ.ГГГГ, кассовый чек ООО «Ломбард Золотая Вьюга» от ДД.ММ.ГГГГ, лист бумаги – индивидуальные условия договора потребительского кредита (займа) к залоговому билету № от ДД.ММ.ГГГГ, залоговый билет серия: ЗВ-28 №. (Т. 2 л.д. 207-209)

- протокол осмотра от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого были осмотрены изъятые в ходе выемки у ФИО1 золотая цепочка, золотой кулон в виде бочонка с фианитами на поверхности, 2 кассовых чека ООО «Ломбард Золотая вьюга» от ДД.ММ.ГГГГ, кассовый чек ООО «Ломбард Золотая Вьюга» от ДД.ММ.ГГГГ, лист бумаги – индивидуальные условия договора потребительского кредита (займа) к залоговому билету № от ДД.ММ.ГГГГ, залоговый билет серия: ЗВ-28 № (Т. 2 л.д. 210-212)

Оценив совокупность собранных по делу доказательств, суд приходит к выводу о том, что предъявленное ФИО1 обвинение в полной мере нашло свое подтверждение. В своих показаниях подсудимая признает факт хищения ею имущества потерпевшей. В свою очередь, потерпевшая Потерпевший №1, а также свидетель ФИО2 дали суду подробные показания об обстоятельствах обнаружения ими факта хищения имущества. Из протокола осмотра видеозаписи следует, что подсудимая была непосредственно изобличена при совершении хищения. Стоимость похищенного имущества установлена на основании проведенной по делу оценочной экспертизы. Эти и другие вышеприведенные доказательства в своей совокупности не оставляют у суда сомнений в виновности ФИО1 в совершении инкриминируемого ей преступления.

Версия подсудимой о том, что ею была похищена только часть из имущества, перечисленного в предъявленном обвинении, является опровергнутой. Потерпевшая Потерпевший №1 дала суду подробные пояснения относительно происхождения похищенных у неё предметов. Оснований полагать, что потерпевшая по каким-либо причинам увеличивает количество похищенного имущества, суд не находит, при этом мотивов к оговору подсудимой у потерпевшей не имеется. С учетом изложенного по делу не установлено обстоятельств, позволяющих уменьшить объем предъявленного обвинения.

Таким образом, суд квалифицирует действия ФИО1 по п. «в» ч. 3 ст. 158 УК РФ как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную в крупном размере.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень тяжести совершенного преступления, личность подсудимой, которая не судима, отрицательных характеристик не имеет, а также влияние наказания на её исправление и на условия жизни её семьи.

К обстоятельствам, смягчающим наказание, суд относит частичное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию преступления и возврату части похищенного имущества.

Отягчающих наказание обстоятельств не имеется.

При определении размера наказания суд учитывает положения ч. 1 ст. 62 УК РФ.

Принимая во внимание личность подсудимой, конкретные вышеизложенные обстоятельства совершенного преступления, суд приходит к выводу о том, что ФИО1 должно быть назначено наказание в виде реального лишения свободы, поскольку только такое наказание будет способствовать достижению установленных ч. 2 ст. 43 УК РФ целей наказания, а именно целей восстановления социальной справедливости, исправления подсудимой, предупреждения совершения новых преступлений.

В связи с этим суд находит невозможным назначение ФИО1 менее строгого вида наказания, либо применение положений ст. 73 УК РФ, поскольку это будет противоречить установленным ч. 1 ст. 2 УК РФ задачам уголовного закона, в том числе задачам охраны прав и свобод человека и гражданина, собственности, от преступных посягательств, а также предупреждения преступлений.

Суд находит возможным не назначать ФИО1 дополнительные виды наказаний, поскольку основного наказания будет достаточно для её исправления.

Оснований к применению положений ст. 64 УК РФ или ч. 6 ст. 15 УК РФ не имеется, поскольку по делу не установлено исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного преступления.

Исковые требования потерпевшей Потерпевший №1 подлежат передаче на рассмотрение в порядке гражданского судопроизводства, поскольку исковое заявление потерпевшей не содержит надлежащим образом сформулированного требования о взыскании причиненного преступлением вреда.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного п. «в» ч. 3 ст. 158 УК РФ, и назначить ей наказание в виде лишения свободы сроком на 2 (два) года с отбыванием в исправительной колонии общего режима.

Срок отбывания наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу, время содержания под стражей с ДД.ММ.ГГГГ до дня вступления приговора в законную силу зачесть на основании п. «б» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ в срок отбывания наказания, исходя из расчета один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения ФИО1 оставить без изменения в виде заключения под стражу.

Исковые требования потерпевшей Потерпевший №1 – передать на рассмотрение в порядке гражданского судопроизводства.

Вещественные доказательства: цепочка из красного золота 585 пробы; кулон из красного золота в виде бочонка с находящимися по всей поверхности вставками в виде фианитов; кулон из хризопраза зеленого цвета и недрагоценного металла, треугольной формы с закругленными углами, с изображением в виде двух кленовых листиков, с креплением для подвешивания на цепочку; серьги в виде прямоугольной рамки, выполненные из мельхиора со вставками в виде змеевика (серпентинита); серьги круглой формы из серебра 925 пробы со вставками в виде искусственной (имитации) бирюзы; брошь в виде рыбы, выполненная из недрагоценного металла серебристого цвета, с имеющимися на поверхности син-тетическими вставками (стразами), с гравировкой «ETALON JENAVI»; брошь в виде веточки с цветами, выполненная из серебра 875 пробы с синтетическими вставками (фианитами); серьги треугольной формы, выполненные из мельхиора со вставками в виде кахолонга; серьги прямоугольной формы, выполненные из мельхиора со вставками в виде «Соколиного глаза» (полупрозрачного кварца с включениями амфибола); брошь овальной формы, выполненная из мельхиора со вставкой в виде змеевика (серпентинита); серьги, выполненные из мельхиора со вставкой в виде змеевика (серпентинита); кольцо из серебра 925 пробы со ставкой в виде малахита неровной овальной формы; серьги из серебра 925 пробы со ставками в виде малахита; подвеска на цепи в виде филина, выполненная из недрагоценного металла с синтетическими вставками и лупой (бижутерия); серьги овальной формы, выполненные из мельхиора со вставкой в виде мохового агата овальной формы с разводами, напоминающими изображение деревьев; серьги овальной формы, выполненные из мельхиора со вставкой в виде флюорита; серьги, выполненные из мельхиора со вставкой в виде яшмы квадратной формы; серьги, выполненные из серебра 925 пробы в виде «ёлочки»; серьги формы «капля», выполненные из мельхиора со вставкой в виде лазурита; кулон – подвеска в виде рогалика с впаянной цепочкой, выполнены из недрагоценного сплава (бижутерия); кольцо из серебра 925 пробы со вставками в виде культивированного жемчуга в количестве 1 шт. и фианитов в количестве 4 штук; серьги, выполненные из серебра 925 пробы со вставками в виде культивированного жемчуга в количестве 1 шт. и фианитов в количестве 4-х штук в каждой серьге; цепочка плоского плетения, выполненная из недрагоценного сплава (бижутерия); колье, выполненное из недрагоценного сплава (бижутерия) с синтетическими вставками в виде имитации жемчуга и стразов (стекло), с гравировкой «Absolute»; серьги-пусеты, выполненные из недрагоценного сплава (бижутерия) с синтетическими вставками в виде имитации жемчуга и стразов (стекло); серьги овальной формы из серебра 925 пробы со вставкой в виде рубина и цоизите; кольцо из серебра 925 пробы со вставкой в виде рубина в цоизите; монета из серебра 999 пробы с гравировкой «один полтинник Пролетарии всех стран соединяйтесь!» и изображениями серпа и молота, рабочего с кувалдой, гравировкой «1924»; подвеска на цепи, выполненные из недрагоценного сплава (бижутерия) с синтетическими вставками; серьги, выполненные из недрагоценного сплава (бижутерия) с синтетическими вставками; серьги круглой формы из красного золота 585 пробы со вставками в виде фианитов; кольцо, выполненное из красного золота 585 пробы со вставками в виде фианитов; браслет плоского плетения, выполненный из красного золота 585 пробы; кольцо в виде кривой изогнутой линии на поверхности, выполненное из серебра 925 пробы; кольцо, выполненное из серебра 925 пробы, на поверхности плетение в виде лепестков; обрывок от цепочки якорного плетения, выполненный из недрагоценного сплава; часть цепочки длиной 14,5 см, выполненная из недрагоценного сплава (бижутерия); кольцо с узорами в виде цветков и лепестков, выполненное из серебра 925 пробы со вставками в виде фианитов; кольцо в стиле «Кубачи» с узорами в виде лепестков черного цвета, выполненное из серебра 925 пробы; кольцо из мельхиора со вставкой в виде фианита; серьги из мельхиора со вставкой в виде фианитов; массажер для лица марки «Gezatone», в корпусе белого цвета, с подставкой белого цвета в форме автомобиля, с зарядным устройством черного цвета,– оставить у законного владельца Потерпевший №1, 2 следа пальцев рук, перекопированные на 2 отрезка светлой дактилопленки, в бумажном свертке, видеозапись на USB-накопителе, упакованном в бумажный сверток – хранится при уголовном деле 2 кассовых чека ООО «Ломбард Золотая вьюга» от ДД.ММ.ГГГГ, кассовый чек ООО «Ломбард Золотая Вьюга» от ДД.ММ.ГГГГ, лист бумаги – индивидуальные условия договора потребительского кредита (займа) к залоговому билету № от ДД.ММ.ГГГГ, залоговый билет серия: ЗВ-28 № – хранить при материалах дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд через Истринский городской суд в течение 15 дней со дня провозглашения, а осужденной, содержащейся под стражей, – в тот же срок со дня вручения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в апелляционной жалобе, которая должна соответствовать требованиям ст. 389.6 УПК РФ, поданной в установленные законом сроки, а также поручать осуществление своей защиты избранному защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий Ф.Г. Григорьев